
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 31Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

publicado em DOE n.º 33.745, de 23 de novembro de 2018, redesignada 
pela Portaria n.º 003, de 18 de janeiro de 2019, publicada em DOE n.º 
33.785, de 21 de janeiro de 2019, prorrogada a redesignação  através da 
Portaria nº 260, de 23 de abril de 2019, publicada no DOE nº 33860 de 25 
de abril de 2019, em desfavor do servidor Francisco Otávio Alves Cordeiro, 
cargo de Enfermeiro lotado no 1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
54195695/1, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 502/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Adminis-
trador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade a instrução do Processo Administrativo Disci-
plinar n.º 2017/442691, em desfavor do servidor Francisco Otávio Alves 
Cordeiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 22/05/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 436749

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias  Nº  107,108,109 e 110 de Diárias de  23/05/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Realizar  Ação de Monitoramento e Assessoramento sobre as 
ações da Atenção à Saúde do Adolescente e Seminário sobre o Programa 
Saúde na Escola.
Servidores: Ana Regina Uchôa V. Silva   asist. Social   mat: 3243087-2
Sergio da Costa Carvalho   motorista   mat: 1036585
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú   período: 03 e 04/06/19
Ana Regina Uchôa V. Silva   asist. Social   mat: 3243087-2
Edmilson Alves C. Filho   motorista   mat: 0503399
Castanhal/São Domingos do Capim    período: 05 e 06/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 436718
Portarias   Nº 111,112 E 113 de Diárias de 23/05/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar da Capacitação PNAN com a presença de um Técnico 
do Ministério da Saúde, das 08 as 12hs e das 14 as 18hs.
Servidores: Marilda Silva de Oliveira   assist. social   mat: 57194884
Origem: Castanhal/Belém    Período: 04,05 e 06/06/19
Vitor Jorge Fernandes Pereira   motorista   mat: 108651
Castanhal/Belém  período: 04/06/19
Cícero Alves Ferreira   motorista   mat: 0478954
Castanhal/Belém   período: 05 e 06/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 436730

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº187 DE 06 MAIO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Receber orientações sobre os aditivos de contratos desta regio-
nal e sobre os novos processos licitatórios previstos para nova gestão, re-
alizar levantamentos da alimentação do programa SIGPLAN para as ações 
do 4ºCRS/SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Eliane Pinheiro Casseb 54187818-2 Comissionado
Edinei da Silva Costa 54180767-2 Ag. Administartivo

Andressa Nayarah de Sousa 57193961-1 Ag. Administartivo
Antonio Edson Alves da Silva 5908583-1 Ag. Administartivo

Período: 13 a 17/05/2019 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº188 DE 06 MAIO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que 
irão receber orientações sobre os aditivos de contratos desta regional e 

sobre os novos processos licitatórios previstos para nova gestão, realizar 
levantamentos da alimentação do programa SIGPLAN para as ações do 
4ºCRS/SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ezequias Trindade de La Roque 0505381 Motorista

Período: 13 a 17/05/2019 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 436816
DIÁRIA
PORTARIA N° 165 DE 25 ABRIL DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Desenvolver atividades funcionais como auxiliares de limpeza e 
higiene a equipe de profi ssionais de saúde da SESPA no evento intitulado 
“CARAVANA DA SAÚDE SESPA POR TODO PARÁ”.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas, Peixe-Boi, Nova 
Timboteua/PA.

Nome do Colaborador Eventual Cpf
Maria Valdecir de Sousa 462.331.302-63

Período: 03 a 06/05/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA N° 166 DE 25 ABRIL DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Desenvolver atividades funcionais como auxiliares de limpeza e 
higiene a equipe de profi ssionais de saúde da SESPA no evento intitulado 
“CARAVANA DA SAÚDE SESPA POR TODO PARÁ”.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas, Peixe-Boi, Nova 
Timboteua/PA.

Nome do Colaborador Eventual Cpf
Marluci da Cunha de Oliveira 088.008.042-68

Período: 03 a 06/05/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA N° 167 DE 25 ABRIL DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Desenvolver atividades funcionais como auxiliares de limpeza e 
higiene a equipe de profi ssionais de saúde da SESPA no evento intitulado 
“CARAVANA DA SAÚDE SESPA POR TODO PARÁ”.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas, Santarém 
Novo, Quatipuru, Primavera/PA.

Nome do Colaborador Eventual Cpf
Maria da Dores dos Santos Sousa 132.588.262-34

Período: 07 a 10/05/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA N° 168 DE 25 ABRIL DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Desenvolver atividades funcionais como auxiliares de limpeza e 
higiene a equipe de profi ssionais de saúde da SESPA no evento intitulado 
“CARAVANA DA SAÚDE SESPA POR TODO PARÁ”.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas, Santarém 
Novo, Quatipuru, Primavera/PA.

Nome do Colaborador Eventual Cpf
Rosa Maria Martins da Silva 874.874.892-72

Período: 07 a 10/05/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 436793
DIÁRIA
PORTARIA Nº193 DE 07 MAIO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar apoio técnico no acompanhamento e monitoramento ao 
complexo regulador do 4°CRS e as centrais municipais.
Origem: Belém/PA - Destino(s): Capanema/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Kamila Liliane Nunes de Oliveira 57190896-1 Ag. Administrativa

Ana Paula Graim Mendonça de Araújo 57215759-2 Enfermeira

Período: 13 a 17/05/2019 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA Nº194 DE 07 MAIO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do DDASS/SESPA que 
irão dar apoio técnico no acompanhamento e monitoramento ao complexo 
regulador do 4°CRS e as centrais municipais.
Origem: Belém/PA - Destino(s): Capanema/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Roberto Guimaraes Camacho 5137934-1 Motorista

Período: 13 a 17/05/2019 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 436829
DIÁRIA
PORTARIA N° 184 DE 03 DE MAIO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Desenvolver atividades funcionais como apoio a equipe de pro-
fi ssionais de saúde da SESPA no evento intitulado “CARAVANA DA SAÚDE 
SESPA POR TODO PARÁ”.


